



# CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6596/2024

Tit./Fasc./Anno 5.3.78.2.0.0/1/2021

## DIREZIONE VIABILITA

### DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la ripresa del piano viario Strada Provinciale 78 (dal Km 0,00 al Km 1,851). Progetto n. 54111 del 07/09/2021 di € 99.999,00. CUP: D87H21007880003 - CIG: 92992797CA Approvazione Stato Finale e Certificato Regolare Esecuzione Variazione quadro economico Impegno somme per compensazione prezzi dei materiali da costruzione.

### IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

## **DETERMINA**

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/11/2024

Il Dirigente

Ing. Dorotea Martino

## **PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

### **IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

**sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di**

**Determinazione:**

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale

**Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la ripresa del piano viario Strada Provinciale 78 (dal Km 0,00 al Km 1,851). Progetto n. 54111 del 07/09/2021 di € 99.999,00. CUP: D87H21007880003 - CIG: 92992797CA Approvazione Stato Finale e Certificato Regolare Esecuzione Variazione quadro economico Impegno somme per compensazione prezzi dei materiali da costruzione.**

#### **Premesso che:**

- 1) Con Determinazione Dirigenziale n. 3472 del 10.09.2021, il sottoscritto geom. Luigi Contino, dipendente dell'Ente, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la ripresa del piano viario Strada Provinciale 78 (dal Km 0,00 al Km 1,851). Progetto n. 54111 del 07/09/2021 di € 99.999,00. CUP: D87H21007880003 - CIG: 92992797CA" ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016;
- 2) Con Determinazione Dirigenziale n. 5315 del 21.12.2021 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento in questione, prot 5411 del 07/09/2021, per l'importo complessivo di € 99.999,00, è stata prenotata la spesa e attivato il F.P.V. e variazione di esigibilità di € 99.999,00 nell'esercizio finanziario del bilancio 2020/2022 sul capitolo 261107 (PROG 3497/21 OGSPE 1448/21 e OGVAS 72135/21 all'OGSPE 1448/21);
- 3) Con Determinazione Dirigenziale n. 1902 del 09/05/2022 è stato nominato Direttore dei Lavori il Geom. Angelo Lucania dipendente del Comune di Lercara Friddi;
- 4) Con Determinazione Dirigenziale n. 87197 del 30/12/2022 si è proceduto

ad affidare in maniera efficace i lavori di che trattasi all'impresa Impianti e Asfalti s.r.l., con sede in via Pandolfini nr. 3 Palermo (PA), P.I. 04047890829, avendo quest'ultima presentato un ribasso del 17,81% sull'importo a base di gara, per un importo contrattuale pari ad € 66.321,29 comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 1.970,98;

- 5) Con La stessa DD 87197/2022 si è proceduto al perfezionamento dell'impegno di spesa per complessivi € 99.999,00 già prenotato con la D.D. n.5315 del 21/12/2021, nonché si è proceduto ad attivare il F.P.V. e la variazione di esigibilità nell'esercizio finanziario 2021/2023 sul capitolo 261107, così ripartito:

Quadro economico PRE GARA				Quadro economico POST GARA			
Lavori soggetti a ribasso	€ 78.294,57			Lavori soggetti a ribasso	€ 78.294,57		
Ribasso	€ 0,00			Ribasso 17,81%	€ 13.944,26		
Importo ribassato	€ 78.294,57			Importo ribassato	€ 64.350,31		
Oneri sicurezza	€ 1.970,98			Oneri sicurezza	€ 1.970,98		
	€ 80.265,55	<b>€ 80.265,55</b>			€ 66.321,29	<b>€ 66.321,29</b>	
Somme a disposizione Amm.				Somme a disposizione Amm.			
Imprevisti	€ 244,72			Imprevisti	€ 244,72		
Spese tecniche 2%	€ 1.605,31			Spese tecniche 2%	€ 1.605,31		
Contributo AVCP	€ 225,00			Contributo AVCP	€ 225,00		
IVA	€ 17.658,42			IVA	€ 14.590,68		
Economie da ribasso				Economie da ribasso	€ 13.944,26		
economie su iva da ribasso				economie su iva da ribasso	€ 3.067,74		
Totale Somme a disposizione	€ 19.733,45	<b>€ 19.733,45</b>		Totale Somme a disposizione	€ 33.677,71	<b>€ 33.677,71</b>	
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 99.999,00</b>		<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 99.999,00</b>	

- 6) In data 22/02/2023, prot. n. 14284 del 23/02/2023, è stato sottoscritto il contratto relativo dei lavori in essere di cui all' RDO 3087838 a seguito di offerta presentata il 04/07/2022;
- 7) I lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 01/03/2023 ed ultimati in tempo utile il 09/03/2023, come da relativo verbale prot. n. 31169 del 28/04/2023. **La contabilizzazione dei lavori è avvenuta nel primo semestre 2023;**
- 8) Lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 09/03/2023, prot. 31232 del 28/04/2023 è stato sottoscritto dall'Impresa appaltatrice dei lavori senza riserva alcuna e dallo stesso si evince il quadro economico a consuntivo di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO				
	POST GARA		STATO FINALE	
LAVORI				
Lavori soggetti a ribasso	€ 78.294,57		€ 78.247,44	
Ribasso 17,81%	€ 13.944,26		€ 13.935,87	
Importo ribassato	€ 64.350,31		€ 64.311,57	
Oneri sicurezza	€ 1.970,98		€ 1.970,98	
	€ 66.321,29	<b>€ 66.321,29</b>	€ 66.282,55	<b>€ 66.282,55</b>
SOMME a disposizione Amm.				
Imprevisti	€ 244,72		€ 244,72	
Spese tecniche 2%	€ 1.605,31		€ 1.605,31	
Contributo AVCP	€ 225,00		€ 225,00	
IVA	€ 14.590,68		€ 14.582,16	
Economie da ribasso	€ 13.944,26		€ 13.944,26	
economie su iva da ribasso	€ 3.067,74		€ 3.067,74	
economie su lavori e iva			€ 47,26	
Totale Somme a disposizione	€ 33.677,71	<b>€ 33.677,71</b>	€ 33.716,45	<b>€ 33.716,45</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 99.999,00</b>		<b>€ 99.999,00</b>

9) Dallo stato finale si è accertato un ammontare complessivo delle economie pari ad € 17.303,98 così emergenti:

ECONOMIE	
Imprevisti	€ 244,72
Economie da ribasso	€ 13.944,26
economie su iva da ribasso	€ 3.067,74
economie su lavori e iva	€ 47,26
<b>SOMMANO ECONOMIE</b>	<b>€ 17.303,98</b>

10) In data 09/03/2023 veniva redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, acquisito al prot. 62235 del 05/08/2024, che è stato sottoscritto dall'impresa Impianti e Asfalti srl senza riserva alcuna. Dal certificato di Regolare esecuzione emerge un credito dell'impresa pari ad € 331,41 oltre iva.

#### Considerato che:

- L'impresa Impianti e Asfalti srl., ai sensi del D.L. 50 del 17/05/2022 (D.L. Aiuti), ha richiesto l'emissione del certificato di pagamento "bis" relativo alla compensazione prezzi derivante dal caro materiali;
- La maggiorazione prezzi dovuta all'impresa a seguito del caro materiali veniva quantificata in € 26.440,92;
- Con nota prot. 31355 del 28/04/2023 veniva richiesto al MIMS il contributo di € 9.184,20 a valere sul fondo per l'adeguamento prezzi tenendo conto delle risorse finanziarie disponibili nelle somme a disposizione ed utilizzabili a seguito di variazione del quadro economico pari ad € 17.256,72;
- Con Decreto n. 97 del 31/05/2023 del Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti veniva elargito per i lavori di che trattasi un contributo nella misura di € 9.184,20 con esclusione dell'iva;

- Con Determina Dirigenziale N. 4079 del 19/09/2023 è stato accertato ed introitato l'importo di € 9.184,20 al capitolo di entrata 402624/03;
- Con successivo prospetto redatto dal Direttore dei Lavori, acquisito al prot. 34172 del 30/04/2024, ed allagato alla richiesta trasmessa al MIT per l'ottenimento del contributo per compensazione prezzi, è stato calcolato nella somma di € 40.322,39 iva compresa il maggior importo derivante dal caro materiali determinato alle condizioni contrattuali (ribasso del 17,81%).
- La legge di bilancio 2023 (L. n. 197/2022) ha dato disposizioni in materia di revisione dei prezzi integrando l'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 (c.d. Decreto Aiuti), prevedendo per gli appalti per cui è stata presentata offerta nel corso dell'anno 2022 un riconoscimento nella misura dell'80% degli extra costi sostenuti dalle imprese. Pertanto, sulla base del prospetto calcolato dal Direttore dei Lavori, **l'importo riconoscibile all'operatore economico Impianti e Asfalti srl a seguito del caro materiali verificatosi nel 2023 risulta essere pari ad € 32.257,93 iva compresa.**
- La circolare del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana indica che, ai sensi dell'art. 26 c.1 del Decreto Legge n°50/2022, le Stazioni Appaltanti per la compensazione dei prezzi possono utilizzare:
  - le risorse accantonate per imprevisti nel quadro economico, al netto delle somme relative agli impegni contrattuali già assunti,
  - eventuali altre somme a disposizione della stazione appaltante;
  - somme derivanti dai ribassi d'asta non destinate ad altre finalità secondo specifiche norme;
- Con nota prot. 34170 del 30/04/2024 è stata inoltrata successiva richiesta al MIT per contributo alla compensazione prezzi avendo calcolato in € 14.953,95 l'importo complessivo del contributo, ad oggi non ancora erogata;
- La somma complessiva dovuta per la compensazione dei prezzi, pari ad € 32.257,93 di cui € 26.440,93 per lavori ed € 5.817,00 per i.v.a. al 22%, così come determinata dal D.L. con prospetto prot. 34172 del 30/04/2024, può essere recuperata:
  - nella misura di **€ 9.184,20** dalle somme già corrisposte da parte del MIT e destinate per l'intervento a seguito di richiesta già

presentata ed introitate con D.D. n. 4079 del 17/01/2023 sul Cap. n. 261190.07;

- > nella misura di **€ 17.303,98** dalle economie emergenti dallo stato finale, così come sopra riportate;
- > nella misura di **€ 5.769,75** nelle somme ancora da erogare da parte del MIT ed attingendo in anticipazione dal Capitolo 261110/032 denominato DIR 9 - FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE.

La distribuzione dei fondi necessari alla compensazione prezzi, così come indicata nei punti precedenti, è rappresentata nella seguente tabella riepilogativa:

	Importo compensazione prezzi determinato dal D.L. con prospetto prot. 34172 del 30/ 04/ 2024	=	Somme corrisposte da MMIS introitate sul cap. 402624/ 03 con D.D. n. 4079 del 17/ 01/ 2023	+	Somme da economie rilevabili dal quadro economico dello Stato Finale Lavori	+	Somme da Fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali costruzione cap 261110/ 032
Imponibile	€ 26.440,93	=	€ 9.184,20	+	€ 17.256,73	+	
Iva 22%	€ 5.817,00	=		+	€ 47,25	+	€ 5.769,75
<b>Totale</b>	<b>€ 32.257,93</b>	=	<b>€ 9.184,20</b>	+	<b>€ 17.303,98</b>	+	<b>€ 5.769,75</b>

**Ritenuto che:**

- occorre approvare lo stato finale dei lavori da cui emerge, nelle somme a disposizione dell'amministrazione, una economia complessiva pari ad € 17.303,98;
- al fine di utilizzare per la compensazione prezzi le economie emergenti dallo stato finale occorre modificare il quadro economico post gara impegnando la somma complessiva di € 17.303,98 per compensazione prezzi così come segue:

Quadro Economico Post Gara		Quadro Economico allo Stato Finale con Variazione	
<b>LAVORI</b>		<b>LAVORI</b>	
Lavori soggetti a ribasso	€ 78.297,57	Lavori soggetti a ribasso	€ 78.247,44
Ribasso 17,81%	€ 13.944,26	Ribasso 17,81%	€ 13.935,87
Importo ribassato	€ 64.350,31	Importo ribassato	€ 64.311,57
Oneri sicurezza	€ 1.970,98	Oneri sicurezza	€ 1.970,98
	€ 66.321,29		€ 66.282,55
	<b>€ 66.321,29</b>		<b>€ 66.282,55</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>SOMME A</b>	
<b>DISPOSIZIONE</b>		<b>DISPOSIZIONE</b>	
Imprevisti	€ 244,72	Imprevisti	€ 0,00
Spese tecniche 2%	€ 1.605,31	Spese tecniche 2%	€ 1.605,31
Contributo AVCP	€ 225,00	Contributo AVCP	€ 225,00
IVA	€ 14.590,68	IVA	€ 14.582,16
Economie da ribasso	€ 13.944,26	Economie da ribasso	€ 0,00
Economie su iva da rib.	€ 3.067,74	Economie su iva da rib.	€ 0,00
	€ 33.677,71	Per compensazione prezzi	€ 17.303,98
	<b>€ 33.677,71</b>		€ 33.716,45
	<b>€ 33.677,71</b>		<b>€ 33.716,45</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 99.999,00</b>	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 99.999,00</b>

- occorre utilizzare, al fine della compensazione prezzi, le somme corrisposte da parte del MIT a seguito di richiesta già presentata per un importo pari ad € 9.184,20, impegnando la spesa sul cap 261190.07;
- occorre utilizzare, al fine della compensazione prezzi (per iva non ancora corrisposta dal MIT e non coperta interamente dalle economie), parte delle somme disponibili da avanzo di amministrazione nella misura di € 5.769,75 impegnando la spesa sul cap 261110/032 denominato DIR 9 - FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DEI DECRETI MIMS -D.M. a APRILE 22 avente codici 10.5.2.02.01.09;

**Visto:**

- il Regolamento di contabilità
- il D.Lgs. 267/2000
- il D.Lgs n. 118/2011
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (L. n. 120 del 11/09/2020)
- la L.R. n. 7/2019
- il Decreto Legge n°50/2022
- la Legge n. 197/2022
- la D.D. n. 4079 del 19/09/2023

**PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:**

- **PRENDERE ATTO** della narrativa che precede che forma parte integrante



e sostanziale della presente proposta;

- **APPROVARE** lo stato finale predisposto dal Direttore dei Lavori in data 09/03/2023, prot 31232 del 28/04/2024, e sottoscritto dall'impresa senza riserva alcuna da cui emerge un credito dell'impresa di € 331,41 ed una economia complessiva, fra lavori e somme a disposizione dell'amministrazione, pari ad € 17.303,98 che può essere in parte reimpiegata per la compensazione prezzi;
- **APPROVARE** il Certificato di Regolare Esecuzione acquisito al prot. 62235 del 05/08/2024;
- **DARE ATTO** che l'importo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. 50 del 17/05/2022 (D.L. Aiuti) per compensazione prezzi derivante dal caro materiali ammonta complessivamente ad € 26.440,93 oltre € 5.817,00 per i.v.a. al 22% per un totale di € 32.257,93, così come determinato dal D.L. con prospetto prot. 34172 del 30/04/2024;
- **MODIFICARE** il quadro economico dei lavori in oggetto, secondo lo schema sotto indicato, raccogliendo tutte le economie conseguite, pari da € 17.303,98, ed **impegnandole** sul capitolo Cap. 261107 (prog. 3972/2022 - OG 1448/21 - Imp. 2382/2023 ) a parziale copertura della somma dovuta per compensazione prezzi;

QUADRO ECONOMICO ALLO STATO FINALE CON VARIAZIONE		
<b>LAVORI</b>		
Lavori soggetti a ribasso	€ 78.247,44	
Ribasso 17,81%	€ 13.935,87	
Importo ribassato	€ 64.311,57	
Oneri sicurezza	€ 1.970,98	
	€ 66.282,55	<b>€ 66.282,55</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
Imprevisti	€ 0,00	
Spese tecniche 2%	€ 1.605,31	
Contributo AVCP	€ 225,00	
IVA	€ 14.582,16	
Economie da ribasso	€ 0,00	
Economie su iva da rib.	€ 0,00	
Per compensazione prezzi	€ 17.303,98	
	€ 33.716,45	<b>€ 33.716,45</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 99.999,00</b>

- **IMPEGNARE** sul cap 261190.07 la somma già corrisposta da parte del MIT, a seguito di richiesta presentata, per un importo complessivo pari ad € 9.184,20, per imponibile compensazione prezzi.
- **IMPEGNARE** sul cap 261190/032 la somma di € 5.769,75 per il pagamento dell'IVA al 22% non ancora corrisposta dal MIT e non coperta interamente dalle economie conseguite sui lavori

- **DARE ATTO** che allorquando verrà erogata da parte del MIT la somma di € 5.769,75, la stessa verrà regolarizzata sul capitolo da cui è stata anticipata;
- **DARE ATTO** che con il successivo provvedimento di liquidazione e pagamento delle somme dovute per compensazione prezzi, l'impresa esecutrice Impianti e Asfalti s.r.l., con sede in via Pandolfini nr. 3 Palermo (PA), P.I. 04047890829, sarà ristorata per l'intera somma dovuta per compensazione prezzi di cui al D.L. 50/2022, giusta prospetto di calcolo redatto dal Direttore dei Lavori acquisito al prot. 34172 del 30/04/2024.

Il Responsabile del procedimento  
(geom. Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'